Plurimus in Junonis honorem

Aptum dicit equis Argos ditiesque Mycenae.

Horatium excipit Livius, qui, etsi non in honorem, tamen, — nihil enim interest — ad honorem dixit lib. II. cap. 27, 6. „Quod facile appareret non tam ad honorem ejus, cui curatio data esset, factum, quam ad consulum ignominiam.“

Valerium Maximum, quamquam ejus stylus — ut verbis Gerhaldi Vossii utar — vix sapit tam bonum aevum, tamen praemittere non licet. Apud quem IV. 8, 2 est: „Fabius in honorem patriae paupertatem inopia mutavit.“

Proximus est Seneca Epist. 79, 2. „Si haec mihi perscripseris, tunc tibi audebo mandare, ut in honorem meum Aetnam quoque ascendas.“

Nec praetereundus est Quintilianus in Institut. oratt. I. 1, 6. „Q. Hortensii filiae oratio apud Triumviros habita legitur non tantum in sexus honorem.“ Et ibid. XI. 2, 12. „Nam cum esset grande convivium in honorem ejus victoriae.“

Adde Florum I. 3, 1. „Excipit Pompilium Numam Tullus Hostilius: cui in honorem virtutis regnum ultro datum.“ Ibid. III. 5, 10. „In honorem mortuorum,“ et IV. 12, 22 „in illius honorem.“

Quibus locis non possum facere, quin superaddam Propertii verba: (lib. IV. 6, 13.)

„Caesaris in nomen ducuntur carmina.“

Sequitur, ut eos etiam locos, in quibus in gratiam dixerunt veteres, enumeremus, plerosque ex Livio petitos. Cf. Liv. XXVIII. 21, 4. „Alii ipsi professi, se pugnuros in gratiam ducis.“

Ibid. XXIX. 39. Deletam urbem cernimus eorum, quorum in gratiam Saguntum deleverat.“

Ibid. XXXV. 2 „Seniores negare, ad rumores, a privatis temere in gratiam magistratum confictos senatus consulta facienda esse.“

Ibid. XXXIX, 26. „In gratiam levium et inutilium sociorum injuriam eos esse facturos.“

Ibid. XL. 17. „Ceperat eum (agrum) ab Carthaginiensibus pater Massinissae Gala: Galam Syphax inde expulerat: postea, in gratiam soceri Hasdrubalis, Carthaginiensibus dono dederat.“

Vellejus Patereculus II. 18, 3. „Quibus libertas, in unius Theophanis gratiam, postea a Pompejo restituta est.“

Ibid. II. 41, 2. „Cum M. Piso consularis Anniam, quae Cinnae uxor fuerat, in Sullae dimississet gratiam.“

Sueton. Tiber. 49, 3. „(Constat) Condemnatam et generosissimam feminam Lepidam in gratiam Quirini, consularis praedivitis.“

Plin. Panegy. VII. 4. „Itaque adoptatus es, non ut prius alius atque alius in gratiam uxoris.“

Eodem modo verbis in usum utuntur.

Horat. Carm. I. 27. 1. „Natis in usum laetitiae scyphis  
Pugnare Thracum est.“

— — II. XI. 4. — „nec trepides in usum  
Poscentis aevi pauca.“

— — III. 3. 51. — „humanos in usus  
Omne sacrum rapiente dextra.“

et Plin. panegy. 53. 5. „In usum hominum.“

Jam vero percurrentibus nobis animo et inter se comparantibus omnes, quos collegimus, locos id quidem statim perspicuum est, ad Ciceronem usque in illis quae adhuc supersunt veterum scriptorum operibus nusquam ullum deprehendi illarum dictionum vestigium. Id quoque damus libenter, easdem a Cicerone in iis quos aequior fortuna nobis a temporum injuria servavit, libris non inveniri; neque tamen inde sequitur Ciceronem iis nunquam usum esse; nam plura olim fuisse, quae nondum repertis ab Angelo Majo librorum de re publica fragmentis latine dici non posse aut a Cicerone saltem non dicta esse crederentur, nemo erit eorum, qui illo tempore viverunt, quin meminerit. Verum esto, — aequi enim nos sumus ipsi et alios erga nos esse cupimus — nunquam illis verbis usus sit Cicero, hoc non poterit

negari, exstare jam apud Ciceronem vestigium incipientis suo aevo ita loquendi consuetudinis; quod quidem vestigium agnovisse mihi videor in orationis Philippicae quintae cap. 9. „Hannibal quia multa ad usum reservabat.“ Cum quibus Ciceronis verbis comparare placeat versum Virgilii in Georg. III. 163.

„Tu quos ad studium atque usum formabis agrestem.“

Quod si licebat dicere ad usum — licuisse autem manifestum est — tum etiam in usum dici potuisse non dubium erit. Atque ita jam Augustea aetate dictum esse intelligitur ex Livii lib. XXXVI. 10. „Plures, quam quod satis in usum esset, ignes cum accendisset.“ Non metuendum putamus, ne qui nobis sic occurrant, ut dicant multum interesse utrum verba „ad usum“ absolute posita sint an cum gignendi casu conjuncta inveniantur, quibus responderimus eandem constructionem jam inesse in Virgilii verbis; idem enim est utrum dicas ad usum agrestem an ad usum agriculturae, in usus humanos an in usum hominum. Analogiam autem secuti dubitare non poterimus, quin, si ad usum et in usum alicujus dici licitum erat etiam in gratiam, in honorem et similia dici potuerint. Atque in sola ita dicendi potestate veteres non acquievisse, verum etiam ita dixisse res ipsa docet nosque sat multis exemplis putamus comprobasse.

Jam perspicuum est, has loquendi formas quarum origo jam inde a Ciceronis aetate repetenda est, post Ciceronem magis magisque invaluisse et in usu fuisse. Quaerentibus autem quid sit, quod disputatione nostra nobis videamur esse consecuti, habemus quod respondeamus. Non ii sumus quin videamus, melius plerumque aut elegantius dici „versus in virginem Mariam“ quam „in honorem Mariae compositos“, at si quis aut brevitatis causa, aut ne in ambiguitates incidat, in honorem Mariae scripserit, facile hoc ei condonandum neque aut barbarismi aut Germanismi eum accusandum putabimus. Nam si dicas aliquid in aliquem scriptum esse triplex subesse potest significatio: primum ut sit de aliquo scriptum, velut si Stockmannus<sup>8)</sup> Lipsiensis carmen scripsit „in mortem Virgilii“ quo de morte Virgilii egit; deinde ut scriptum sit contra aliquem ut Cicero, in Catilinam invectus contra eum dixit; denique ut sit in laudem, sicut Simonides carmine in Scopam scripto (cf. Cic. de orat. II. 86, 351) laudes ejus celebravit.